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A continuacién, se expone toda la informacién necesaria para la correcta comprensién y
posterior seguimiento de los Indicadores asociados a los Objetivos Estratégicos propuestos.

Estructurdndose a partir de las 7 Dimensiones Estratégicas, cada uno de los indicadores
especificara:
La informacion relativa al punto de partida:
o Valor actual
o Fuente

o Metodologia de célculo

La informacion relativa al valor estimado para 2030:
o Valor estimado 2030

o Fuente

o Justificacion y/o metodologia de célculo

Respetar con la mayor rigurosidad posible esta metodologia y fuentes de informacion

garantizara la supervision objetiva y transparente de todo el trabajo realizado.
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Linea estratégica 1.: Un nuevo modelo turistico

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Evolucidn del
promedio por
afio de los
53,0€ 53 63,5 74 | 845 95 96, 98, 99, | 101, @ 102, 104, 105, 107, 109€
Ingresos por
habitacion 56 11 67 22 78 33 89 44
disponible
(RevPAR)
Temp.
75% del crecimiento seglin
Alta: Pte. 25% restante
punto de partida
Pte. >85%
pro-
Temp. g
2. Evolucién del ) med.
. Media- 75% del crecimiento seglin Isla.
gasto medio Pte. 25% restante
- alta: punto de partida
diario por
turistas segun Pte.
periodo Temp.
(temporada Media- 75% del crecimiento segtn
. Pte. 25% restante
alta, mediay baja: punto de partida 100%
baja pro-
ia) Pte.
med.
Temp. Isla.
. 75% del crecimiento seglin
Baja: Pte. 25% restante
punto de partida
Pte.

idenc
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Evolucion del promedio por afio de los Ingresos por habitacion

disponible (RevPAR)

Valor inicial: 53,0€ (2015)

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Economia > Turismo > rentabilidad del

sector hotelero

y/o

Exceltur - Bardmetro de la Rentabilidad de los Destinos Turisticos Espafioles, basado en la

Encuesta de Ocupacidon Hotelera.

Metodologia / Comentarios:

Debido a que la disponibilidad de la mayor parte de datos turisticos se agrupa bajo la figura de
"zonas turisticas” y no de municipios, estos datos reflejan la zona turistica de Sant Antoni, la
cual incluye una parte de Sant Josep (municipio que presenta un modelo de desarrollo
bastante diferenciado del primero) y por tanto, hecho que puede mostrar una ligera distorsién

en los resultados.

Valor de referencia 2030: 109,0€

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Economia > Turismo > rentabilidad del

sector hotelero

y/o

Exceltur - Barémetro de la Rentabilidad de los Destinos Turisticos Espafoles, basado en la

Encuesta de Ocupacidon Hotelera.

Justificacion:

El valor de referencia escogido se corresponde con el municipio de Sant Josep (2015). En todo
caso, hay que tener en cuenta que esta cifra experimenté un incremento interanual de mas del
30% (34,5%) (2014-2015). El promedio nacional de incremento interanual para el periodo

2014-2015 fue de 8,7%.
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El valor de referencia se expresa en términos reales segun el valor inicial (afio 2015). Entonces,
en 2030, el objetivo no consiste en alcanzar literalmente un promedio de ingresos por
habitacion disponible (RevPAR) de 109€, sino el equivalente en términos nominales (precios

actuales del afio 2030).
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Evolucion del gasto medio diario por turistas segin periodo

(temporada alta, media y baja)

Valor inicial: pendiente encuesta

Fuente:
Elaboracién propia.
Metodologia / Comentarios

La encuesta, a destinacidon de los turistas, se tendra que desarrollar en cuatro periodos

distintos por afio, segun la siguiente periodizacion:

- Temporada alta: Julio y Agosto.
- Temporada media-alta: Junio, Septiembre.
- Temporada media-baja: Mayo, Octubre.

- Temporada baja: Noviembre — Abril.

(Ver Anexo 1 - Encuesta, para informacién complementaria).

Valor de referencia 2030: pendiente valor de partida.

Fuente:
IBESTAT > Estadisticas de Ibiza > Economia > Turismo > Gasto y perfil de los turistas >
Principales resultados > Gasto total y gasto medios de los turistas con destino principal las Illes

Balears.

Justificacion:
A titulo indicativo, el gasto medio diario por turista a escala Ibiza-Formentera fue, en 2014

(dltimos datos disponibles):

- Entemporada alta: 126,26 euros.
- Entemporada media-alta: 116,79 euros
- Entemporada media-baja: 99,59 euros

- Entemporada baja: 84, 27 euros.

Una vez determinado el valor de partida del indicador (afio 2016), el objetivo consistira en
alcanzar el 85% (o mas) del gasto promedio anual de la isla en temporada alta (Sant Antoni ha
de apostar por un turismo familiar de clase media-alta, diferencidandose del turismo de lujo y

exclusividad que caracteriza a algunas zonas de la Isla). Sin embargo, el municipio debe

idenc
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concentrar esfuerzos en alcanzar el gasto promedio de la Isla durante el resto de temporadas,

debido a las diversas actuaciones orientadas a la desestacionalizacion del sector.
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(A) Esquema general del O.E.

13

Valor Valor estimado
Indicador
inicial | 017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Media-
b 49.4 866 123. 160. 197. | 203. @ 208. | 214. 219.  225. | 230. 236. 241
. aja: 247.480
1. Ndmero 9% 18 740 | 862 | 984 | 483 | 983 | 482 | 982 482 | 981 | 480 | 980
de viajeros 49.496
entrados en
temporadas
media-baja .
. Baja: 16.2 283 405 526 648 @666 | 684 702 720 73.8 | 756 774  79.2
y baja 81.040
16.208 08 64 20 76 32 32 33 34 35 36 37 38 39
Alta 9, 9, 91, 91, 91, 92, 92, 921 92, 92, 92, 92, 92, 92,
L. 41 80 19 59 98 04 09 5 21 27 33 38 44 50%
2. Evolucion 90,41%
del grado de
ocupacion Media 68, 69, 70, 71, 73, 73, 73, 73, 73, 73, 74, 74, 74, 74,
dela planta 68,47% 47 61 75 89 03 20 37 54 71 87 04 21 38 55%
hotelera por
periodo X
. Baja - - - - - - - - - - - - - Sin datos
(sin datos)

idenci
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Numero de viajeros entrados en temporadas media-baja y baja

Valor inicial: temporada media-baja: 49.496; temporada baja: 16.208 (2014).

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Economia > Turismo >Encuesta de

Ocupacion Hotelera > viajeros entrados por periodo.

Se ha de seguir los mismos pasos para acceder a la encuesta de ocupacién en apartamentos

turisticos.

Metodologia / Comentarios

Los viajeros entrados son todas aquellas personas que realizan una o mds pernoctaciones

seguidas en el mismo alojamiento (INE, 2016).

En este indicador, el nimero de viajeros entrados se calcula sumando los viajeros registrados

en apartamentos turisticos y en hoteles.
Se utiliza la siguiente periodizacién:

- Temporada alta: Julio y Agosto.
- Temporada media-alta: Junio, Septiembre.
- Temporada media-baja: Mayo, Octubre.

- Temporada baja: Noviembre — Abril.

Ejemplo de cdlculo para la temporada baja de 2014:
Determinar el nimero de viajeros registrados por cada periodo:

- Temporada media-baja: Sumatorio del nimero de viajeros en Octubre y en Mayo,
registrados en hoteles y en apartamentos: (15.243 + 707) + (24.246 + 9.300) = 49.496.
- Temporada baja (Noviembre a Abril), ya que los datos registrados en temporada baja

no estan disponibles se calculan de la siguiente manera:

(Numero total de viajeros registrados en el afio en apartamentos y en hoteles)

— (numero de viajeros registrados en los meses de Mayo a Octubre).

Para 2014, resulta en:

ide nafy
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361.403 —(3.346 + 67.119 + 79.645 + 85.063 + 63.872 + 15.950) = 16.208.

Valor de referencia 2030: temporada media-baja: 247.480; temporada baja:

81.040

Fuente: -

Justificacion:
Mediante el Plan Estratégico de Turismo y todas sus intervenciones asociadas, el nimero de

viajeros entrando en el municipio en temporada media-baja y baja debe, como minimo,

quintuplicarse.

ide m:ify
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Evolucion del grado de ocupacién de la planta hotelera por periodo

Valor inicial: temporada alta: 90,41 %; Temporada media: 68,47%; temporada

baja: sin datos (2015).

Fuente:

Estadisticas de la Federacion Hotelera de lbiza y Formentera.

http://www.fehif.net/component/option,com docman/task,cat view/gid,149/Itemid,3/

Metodologia / Comentarios

El grado de ocupacion de la planta hotelera se refiere a la relacién porcentual, entre el
promedio diario de habitaciones ocupadas durante un mes en relacién al total de habitaciones

disponibles (INE, 2016).
Para este indicador, se utiliza la siguiente periodizacion:

- Temporada alta: 15 Junio a 15 Septiembre;
- Temporada media: 01 Mayo a 14 de Junio y de 15 de Septiembre a 15 Octubre;
- Temporada baja: 16 Octubre - 30 de Abril.

Debido a la dificultad de que algunos de los datos proporcionados por la Federacion Hotelera
de lbiza y Formentera estan por quincenas y otros por mes, se ha calculado un promedio

ponderado para poder determinar porcentajes por temporada.
Ejemplo de cdlculo del porcentaje de ocupacion para la temporada media de 2015:
Datos disponibles de ocupacion promedio en:

- Mayo: 58,93%

- 1-15de Junio:75,19%

- 15-30 de Sept: 82,76%

- 1-15de Octubre: 66,54%

Calculo del porcentaje de ocupacién para la temporada media: [(58,93*%2) + 75,19 + 82,76 +

66,541 /5 =68,47%

ide m@
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Valor de referencia 2030: temporada alta: 92,5%; temporada media: 74,55%;
temporada baja: sin datos.

Fuente:

Estadisticas de la Federacion Hotelera de Ibiza y Formentera.

http://www.fehif.net/component/option,com docman/task,cat view/gid,149/ltemid,3/

Justificacion:

El objetivo es alcanzar el mayor grado de ocupacién posible, con un enfoque especial en la
temporada media y baja. De este modo, se han calculado como punto de referencia los grados
de ocupacién hotelera durante la temporada media, obteniendo como resultado un 76, 83%
en Eivissa y un 72,32% en el promedio de la Isla. Ya que Sant Antoni presenta un grado de

ocupacion del 68,47%, se establece como objetivo alcanzar un 74,55% de ocupacién.

Para la temporada alta, el promedio de ocupacion en la isla es de 92,26% y de 93,46% en
Eivissa, contra el 90,41% en Sant Antoni, de este modo el objetivo se ha establecido en el

92,5% de ocupacién en 2030.

ide m:ify
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(A) Esquema general del O.E.

Indicador

Valor

inicial

Valor estimado

18

2017 2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

1. indice de
incidencias
"turisticas"

2,93%
(2015)

2,93 2,69

2,45

2,21

1,97

1,93

1,90

1,86

1,83

1,79

1,76

1,72

1,69

1,65%

2. Encuesta
de
percepcion
ciudadana
sobre la
valoracién
del turismo
y/o turista

Encuesta

Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030

idenci
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indice de incidencias "turisticas"

Valor inicial: 2,93% (2015)

Fuente:

Concejalia de Gobernacion Interior y Proteccidon Civil del Ayuntamiento de Sant Antoni.

Servicios realizados por la policia local 2015.
Metodologia / Comentarios
El célculo del indice corresponde a:

Ndmero de incidencias "turisticas" en temporada alta (julio y agosto) / nimero de incidencias
totales en temporada alta (excluyendo del total los servicios policiales relacionados con

intervenciones viales) * 100.

- Las incidencias turisticas incluyen las siguientes categorias: denuncias de "ruidos
musicales", "actuacién sonométrica", "Convivencia botellén", "Denuncia horarios",
"Denuncia via publica", "Denuncias publicidad y tickets";

- Llas intervenciones viales incluyen las siguientes categorias: "grda y vehiculos
inmovilizados", "vehiculos retirados abandono", "diligencia seguridad trafico",

"denuncias de circulacion".

Valor de referencia 2030: 1,65%

Fuente:

Concejalia de Gobernacion Interior y Proteccidon Civil del Ayuntamiento de Sant Antoni.

Servicios realizados por la policia local 2015.

Justificacion:
Se ha considerado como valor de referencia el indice de incidencias turisticas promedio

durante el afio 2015, exceptuando los meses de julio y agosto.

ide m@
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Indicador 2 | Encuesta de percepcion ciudadana sobre la valoracion del

turismo/turista

= Valor inicial: pendiente encuesta

Fuente:
Elaboracién propia.
Metodologia / Comentarios

La encuesta se destina a la poblacién local, con el objetivo de evaluar su grado de aceptacion
respecto el modelo turistico en general y su grado de satisfaccion en tanto a la convivencia con

el perfil del turista acogido (ver Anexo 1 — Encuesta, para informacién complementaria).

" Valor de referencia 2030: 100
Fuente:
Justificacion:
Si la encuesta aplica el siguiente modelo de repuesta a la(s) pregunta(s) sobre la satisfaccién
con el modelo turistico y la convivencia con el turista:

0 < 25 (muy mala); 26 < 50 (mala); 51 < 75 (buena); 76 < 100 (muy buena),

se pretende, a raiz de la implantacion del Plan Estratégico de Turismo, alcanzar el mayor nivel

de satisfaccion posible.

idenc
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Linea estratégica 2.: Un tejido econdmico fortalecido y diversificado

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador

inicial 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.Porcentaje de
empresas que
pueden

relacionarse con 15,65%

"Industrias ( ) Pendiente del desarrollo del Plan Local de Fomento de la Economia Cultural y Creativa Pdte
2015
Creativas" sobre

el total de
empresas
registradas

idenc
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Porcentaje de empresas que pueden relacionarse con "Industrias

Creativas" sobre el total de empresas registradas

Valor inicial: 15,65% (2015)

Fuente:
Directorio Central de Empresas (DIRCE), 2015.

Metodologia / Comentarios

La economia creativa y cultural incluye las siguientes categorias (UNESCO, 2016):

INFORMACION Y COMUNICACIONES (20 empresas en 2015) [Actividades incluidas:
edicidn, actividades cinematograficas, de video y de programas de television,
grabacién de sonido y edicién musical, actividades de programacién y emisién de
radio y television, telecomunicaciones, programacion, consultoria y otras

actividades relacionadas con la informatica, servicios de informacion].

ACTIVIDADES PROFESIONALES Y TECNICAS (218 empresas en 2015): [Actividades
incluidas: Actividades juridicas y de contabilidad, Actividades de las sedes
centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial, Servicios técnicos de
arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos, Investigacién y desarrollo,
Publicidad y estudios de mercado, Otras actividades profesionales, cientificas y

técnicas, Actividades veterinarias].

Valor de referencia 2030: pendiente del desarrollo del Plan Local de Fomento de la
Economia Cultural y Creativa

Fuente:

Directorio Central de Empresas (DIRCE), 2015

Justificacion:

El valor de referencia esta pendiente del desarrollo del Plan Local de Fomento de la Economia

Cultural y Creativa, contenido en el Objetivo de gestion 1 del Plan de Desarrollo Econémico

Municipal.

A titulo de ejemplo, el municipio de Sitges (28.269 habitantes) cuenta con 73 empresas dentro

de la categoria “informacién y comunicaciones” y 628 empresas en la categoria “actividades

idenc
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profesionales y técnicas” sobre un conjunto de 2.901 empresas (INE, 2015), constituyendo asi

un 24,16% de empresas relacionadas con las “Industrias Creativas”.

ide hcify

transforming cities



Anexo 2 - Indicadores Estratégicos

(A) Esquema general del O.E.

Indicador

Valor

inicial

Valor estimado

24

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

1. Evolucién
del
porcentaje
de
afiliaciones
alaSSen
régimen de
auténomos
para los
sectores de
Agricultura,
Ganaderia,
Silvicultura
y Pesca
sobre el
total de
afiliaciones
al régimen
de
auténomos

3,5%
(2015)

3,5

3,6

3,7

3,8

4,0

4,1

4,2

4,3

4,4

4,5

4,7

4,8

4,9

5%

2.
Dinamismo
econdmico:
percepcion
de un “buen

clima
econdémico"
por parte de
las
empresas

92,68%
(2015)

92,
68

92,
70

92,
73

92,
75

92,
78

92,
80

92,
83

92,
85

92,
88

92,
90

92,
93

92,
95

92,
98

93%

idenci
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Indicador 1 | Evolucion del porcentaje de afiliaciones a la SS en régimen de

autonomos para los sectores de Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y
Pesca sobre el total de afiliaciones al régimen de autonomos

®  Valor inicial: 3,5% (Mitad 2015)
Fuente:

Tesoreria General de la Seguridad Social, SOIB, IBESTAT, 2016.

Metodologia / Comentarios

% Valor de referencia 2030: 5%

Fuente:

Tesoreria General de la Seguridad Social, SOIB, IBESTAT, 2016.

Justificacion:

El objetivo es, gracias a la implementacién del Plan de Desarrollo Econémico Municipal,

potenciar un sector primario dindmico y prdspero en el municipio.

El porcentaje de afiliaciones a la SS en régimen de auténomos para los sectores de Agricultura,
Ganaderia, Silvicultura y Pesca sobre el total de afiliaciones al régimen de auténomos es de

2,0% para el conjunto de la Isla y 2,9% para las Islas Baleares en su globalidad (IBESTAT, 2016).

idenci :
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Dinamismo econdmico: percepcion de un “buen clima econémico” por

parte de las empresas

Valor inicial: 92,68% (2015)
Fuente:

Encuesta Anual de Actividad elaborada por la PIMEEF.
Metodologia / Comentarios

El indicador representa el porcentaje de empresas de Sant Antoni que ha manifestado en la
Encuesta Anual de Actividad elaborada por la PIMEEF haber tenido un afio "normal, bueno o
muy bueno". Se deberd prestar atencidn a la tasa de respuesta de la encuesta para interpretar
el indicador con la precaucién necesaria. Por ejemplo, en el afio 2015 solo han respuesto 41

empresas.

Valor de referencia 2030: 93%

Fuente:

Encuesta Anual de Actividad elaborada por la PIMEEF.

Justificacion:

El objetivo es mantener elevados niveles de satisfaccidn en el tejido econdmico local, lo que se
pretende alcanzar gracias a la implementacidn del Plan de Desarrollo Econdmico Municipal y

del Plan Estratégico. Para ello es imprescindible mejorar la tasa de respuesta de las empresas a

la encuesta, logrando asi una mayor representatividad del indicador.

i)enci@
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Linea estratégica 3.: Un mercado laboral dindmico y fuente de emprendimiento

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador

inicial | 017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Calidad
del empleo:
Porcentaje
de contratos

indefinidosy 45 339, 15, | 17, 20, 25, 28, | 30, | 33, | 36 38 | 41, 43, 46,
de mas de 6 31 49%

(2015) 33 922 51 69 28 87 46 05 64 23 82 41
meses sobre
el total de
contratos
registrados
en el afio

2. Insercion
laboral:
Diferencia,
en puntos
porcentuale
s, entre las

tasas de puntos 104 96 8,8 8 7,2 6,4 5,6 4,8 4 3,2 2,4 1,6 0,8 Y
paro de la (2015)
poblacion
jovenyla
del total de
la poblacién
activa.

+10,4
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Calidad del empleo: porcentaje de contratos indefinidos y de mas de 6

meses sobre el total de contratos registrados en el aiio

Valor inicial: 15,33% (2015)

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Economia > Trabajo > Parados,
demandantes de empleo y contratos registrados (SOIB) > Contratos registrados > Contratos

registrados por duracion del contrato.
Metodologia / Comentarios
Férmula de calculo:

(Numero de contratos indefinidos + nimeros de contratos de mds de 6 meses registrados en el

afio) / total de contratos registrados en el afio*100.
Ejemplo de cdlculo para 2015:

(947 +539) / 9 694*100 = 15,33 %

Valor de referencia 2030: 49%

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Ibiza / Sant Josep > Economia > Trabajo > Parados, demandantes de
empleo y contratos registrados (SOIB) > Contratos registrados > Contratos registrados por

duracion del contrato.

Justificacion:
El valor de referencia (49%) surge de los porcentajes de contratos indefinidos y de mas de 6
meses sobre el total de contratos registrados en el afio para el caso de Sant Josep y para la

ciudad de Ibiza. Estos equivalen respectivamente a un 49,06%, y a un 48,98%.
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Diferencia, en puntos porcentuales, entre las tasas de paro de la

poblacion joven y la del total de la poblacion activa.

Valor inicial: + 10,4 puntos (2015)

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas: Economia > Trabajo > Encuesta de Poblacion Activa > Activos > Tasa de

actividad por grupo de edad,
IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Poblacién > Padron > Datos anuales;

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Economia > Trabajo > Parados,
demandantes de empleo y contratos registrados (SOIB) > parados registrados por gran grupo

de edad.
Metodologia / Comentarios

La insercion laboral de los jovenes y la retencidon del talento juvenil en el municipio puede
medirse a través de la diferencia, en puntos porcentuales, entre las tasas de paro de la

poblacién joven (16 — 24 aiios) y la del total de la poblacién activa.

Al no disponer de la tasa de actividad a nivel municipal, se han utilizado las tasas de actividad
de los segmentos poblacionales de 16-24 afios y de 16-64 afios a nivel Balear, seleccionando
diciembre como mes de referencia. Ademas, el presente calculo consiste en una aproximacion,
dado el desajuste existente entre las horquillas disponibles para las tasas de actividad vy el
numero de parados (16-24 afios) y para el nimero de residentes jovenes en el municipio (15-

24 afos).
La fdrmula de cdlculo general es la siguiente:
Tasa de paro de los 16-24 afios — tasa de paro del total de la poblacién activa.
La tasa de paro se calcula con la siguiente férmula de célculo:
Numero de parados / poblacién activa * 100.
Ejemplo de cdlculo para 2015:

1. Calculo dela Poblaciéon Activa Estimada en Sant Antoni por grupos de edad:
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Tasa de actividad por grupos de edad en la Islas Baleares: 16-24 afios (41,95%) y total de la
poblaciéon de 16 afios — 64 afios (64,34%).

Poblacién en Sant Antoni de 15-24 afios (2.165) y total de la poblacion entre 16 y 64 afios
(17.060).

Calculo de la Poblacién Activa Estimada en Sant Antoni: 16-24 afios (2 165*%0,4195 = 908) y
total de la poblacién de mas de 16 afios (17 060*0,6434 = 10976).

2. Calculo de las tasas de paro estimadas, en diciembre 2015, por grupos de edad en Sant

Antoni:

Numero de parados de 16-24 afios (249) y total de parados registrados (1.871).

Calculo de la tasa de paro de los 16-24 afios: 249 / 908*100 = 27,4%; tasa de paro total de la
poblacion de 16-64 afios: 1 871/10 976*100 = 17%

3. Calculo de la diferencia en puntos porcentuales entre las tasas de paro de la poblaciéon

joven (16 - 24) y la del total de la poblacidn activa: 27,4 — 17 = 10,4.

Valor de referencia 2030: 0

Alcanzar unas tasas de desempleo iguales entre los jovenes y el total de la poblacién activa
depende de variables coyunturales y estructurales muy amplios, que exceden del margen de
actuacién del Ayuntamiento y el Ente Gestor (encargado de la implementacion de los distintos
planes estratégicos formulados). No obstante, todas las actuaciones a implementar en este
ambito deben ayudar a la reduccién progresiva de este desajuste, alcanzando la insercion

Optima de los jévenes en el mercado laboral (diferencia porcentual: 0) en 2030.
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Linea estratégica 4.: Una movilidad sostenible

(A) Esquema general del O.E.

Indicador

Valor

inicial

Valor estimado

2017 | 2018 2019 | 2020 2021 2022 2023 @ 2024 2025 2026 2027 @ 2028 | 2029

2030

1.
Distribucion
modal del
transporte
urbano:
evolucion
del n2 de
desplazamie
ntos
generados
en
transporte
privado /
nimero de
desplazamie
ntos
totales*100

Encuesta

Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 — 2030

-20%
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Distribucion modal del transporte urbano: evolucion del n? de

desplazamientos generados en transporte privado / nimero de
desplazamientos totales*100

Valor inicial: encuesta

Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios

La encuesta deberd realizarse anualmente en diversos puntos estratégicos de Sant Antoni
(institutos, el ayuntamiento, centros médicos, etc.), con el fin de lograr una muestra
representativa de la diversidad social del municipio, obteniendo asi una aproximacién real
sobre la modalidad de desplazamiento predominante en Sant Antoni. El objetivo es la

reduccion progresiva de los desplazamientos en vehiculo privado.
Se han utilizado las siguientes féormulas de célculo:
Porcentaje de viajes en coche = (Viajes realizados en coche / Numero total de viajes) * 100

Porcentaje de viajes en transporte publico = (Viajes realizados en transporte publico / Nimero

total de viajes) * 100

Porcentaje de viajes en bicicleta = (Viajes realizados en bicicleta / Nimero total de viajes) *
100

Porcentaje de viajes a pie = (Viajes realizados a pie / Nimero total de viajes) * 100

Valor de referencia 2030: - 20%

Fuente:

Fuente: CAT-MED. Platform for sustainable urban models. Indicadores. 01. Reparto
Modal de Trdfico. Obtenido en Julio de 2016 en: http://www.catmed.eu/dic/es/51/reparto-

modal-del-trafico

Justificacion:
El rango deseable de uso del vehiculo privado debe estar por debajo del 20%, de manera que

el 80% restante se distribuya entre desplazamientos a pie, bicicleta y transporte publico.
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(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial | 5017 2018 2019 2020 2021 2022 | 2023 2024 2025 2026 2027 2028 | 2029 2030
1. Superficie 26.938
Pdte. PMU
(m2) de m2
aparcamien 1.078 Pendiente del Plan de Movilidad Urbana
tos ’ Pdte. PMU
. . vehiculos
disuasorios
2. Contador
de coches
en3 Pdte. Pendiente de instalar: contador de coches Pdte.
momentos
del afio
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Indicador 1 ] Superficie (m2) de aparcamientos disuasorios

Valor inicial: 26.938m? / 1.078 vehiculos (2016).
Fuente:

Ajuntament Sant Antoni de Portmany. Cartografia digital oficial.

Metodologia / Comentarios

La superficie (m?) de aparcamientos disuasorios se corresponde con aquellas areas habilitadas
(fija o temporalmente) para aparcar, situadas en los limites y bordes del casco urbano con
independencia de su estado de urbanizacién. Para el calculo aproximado de la capacidad de
absorcién vehicular de estas areas se ha fijado una ratio de 25 m2/vehiculo, proporcionando

un potencial maximo de 1.078 automoviles.
Se ha utilizado la siguiente féormula de calculo:

Superficie total de aparcamiento disuasorio / 25 m2

Valor de referencia 2030: pendiente Plan de Movilidad Urbana

Fuente:
Justificacion:
El valor de referencia esta pendiente del desarrollo del Plan de Movilidad Urbana,

recomendado por el Plan Estratégico 2016-2030.
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Indicador 2 | Contador de coches en 3 momentos del afio

“  Valor inicial: pendiente.
Fuente:

Elaboracién propia.
Metodologia / Comentarios

Durante las reuniones mantenidas con el equipo técnico del Ayuntamiento de Sant Antoni de
Portmany, se propuso la implantacion de un contador de coches en aquellas calles mas
problemdticas en relacién a la congestién vehicular (p.e. Av. Dr Fleming). Este contador
permitira evaluar la evolucidn del transito rodado en el municipio, en temporada baja, mediay

alta.
“  Valor de referencia 2030: pendiente de instalar: contador de coches

Fuente: -
Justificacion:
Dependiendo de los valores actuales contabilizados por el contador de coches, deberd

determinarse una meta a alcanzar en 2030, acorde a los objetivos del Plan de Movilidad

Urbana.
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Linea estratégica 5.: Un entorno ambiental protegido, conservado y puesto

en valor

(A) Esquema general del O.E.
Valor Valor estimado
Indicador
inicial 5017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1.
Recuperacion
de fultivos Pte. Pendiente: recepcion informacion por parte de la concejalia de Urbanismo y Actividades Pte.
autéctonos
en forma de
bancales (mz)
2. Proteccidn:
m?de . -
53,6% Pendiente: Plan de Paisaje Pte.
superficie
protegida
3. Proporcion
de superficie
de agricultura 119,15
ecoldgica Ha/ 091 | 093 094 09 | 106 | 1,16 1,27 1,37 148 158 169 | 1,79 | 1,90 2%
sobre el total 0,9%
de superficie
agricola
270 Ha
4. Posidonia 60— 270, 271, 272, 273, 279, 286, 292, 299, 305, 312, 318, = 325 = 331,
en fondos 65% de 85 71 56 42 91 40 90 39 88 38 87 36 86 33835
marinos (m2)
la linea
de costa
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Indicador 1 | Recuperacion de cultivos autéctonos en forma de bancales (m2)

“  Valor inicial: pendiente de recibir informacidon por parte de la Concejalia de

Urbanismo y Actividades.

Fuente:

Metodologia / Comentarios

= Valor de referencia 2030: pendiente de recibir informacidon por parte de la

Concejalia de Urbanismo y Actividades.

Fuente:

Justificacion:
Dependiendo de los valores actuales asi como del desarrollo del Plan de Paisaje, debera

establecerse una meta a alcanzar en el 2030.
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Proporcion de superficie de agricultura ecoldgica sobre el total de

superficie agricola

Valor inicial: 119,15 ha ; 0,9%
Fuente:

Consell Balear de la Produccid Agraria Ecologica — CBPA. 2014. Dades estadistiques de la

produccio agraria ecologica llles Balears 2014.

Metodologia / Comentarios

Valores obtenidos a partir del informe anual sobre datos estadisticos de produccién agraria

ecoldgica realizado por el CBPA.

Valor de referencia 2030: 2%

Fuente:

Consell Balear de la Produccié Agraria Ecologica — CBPA. 2014. Dades estadistiques de la

produccio agraria ecologica llles Balears 2014

Justificacion:

En el periodo 2011 — 2014, Sant Antoni ha pasado de 92,27 Ha de agricultura ecolégica a
119,15 Ha, lo que supone un crecimiento del 8,89% interanual. De seguir esta tendencia
progresivamente, se espera que en 2030 la superficie de agricultura ecoldgica haya
incrementado un 124,46% respecto los valores de 2014, alcanzando las 267 Ha y el 2% de toda

la superficie agricola del municipio.
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Indicador 3 | Proteccidn: porcentaje de superficie protegida

“  Valor inicial: 53,6%

Fuente:

IBESTAT 2015 > Estadisticas de Sant Antoni > Territorio > Superficie de les llles Balears. > 1.02

Superficie protegida en base a alguna figura medioambiental por isla y municipio.
Metodologia / Comentarios

Proporcién de la superficie protegida en base a alguna figura medioambiental sobre el total de

superficie municipal.
Férmula de calculo:
(Superficie protegida 2015 * superficie total / 100)
Ejemplo 2015:
(6.795,01 ha /12.670,99 ha) * 100= 53,62 %

“  Valor de referencia 2030: pdte.

Fuente: -

Justificacion:

El valor de referencia a alcanzar en 2030 se encuentra pendiente del desarrollo del Plan de
Paisaje, mediante el cual se obtendrd un diagndstico sobre las unidades paisajisticas del
municipio y una correspondiente hoja de actuacidon que determine su proteccion, puesta en

valor, etc.
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Posidonia en fondos marinos (m2)

Valor inicial: 270 Ha / 60-65% de la linea de costa.

Fuente:

Ideib (infaestructura de dades espacials de les Illes Balears). Tematic CAIB. Medi ambient

1.3.0. Posidonia.
Metodologia / Comentarios

El IDEIB ha proporcionado la capa espacial de Posidonia, factor clave que ha permitido calcular
la proporciéon de la linea de costa Sant Antoni con presencia de Posidonia y que se sitla entre

el 60-65%.

Valor de referencia 2030: 338,35 Ha.

Fuente:

Nuria Marba, Elena Diaz-Almela, Carlos M. Duarte. Mediterranean seagrass (posidonia
oceanica) loss between 1842 and 2009. Biological Conservation.  Doi:

10.1016/j.biocon.2014.05.024

Justificacion:

En los ultimos 50 afios, se calcula que la superficie de posidonia ha disminuido entre un 13% y
un 38% dependiendo de la zona de estudio. Teniendo en cuenta estos valores de referencia, se
recomienda ampliar la extensiéon de las praderas de posidonia en un 25,5% (resultado de
efectuar el promedio entre 13 y 38 %), que sumado a las 270 Ha actuales, hace un total de

338,85 Ha.
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Linea estratégica 6.: Una gestion integral, racional y con vision a largo plazo

de los recursos

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial = 5017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Estado
cuantitativo
de las s
reservas de 118,47% 117, 116, 116, 115, 109, 104, 98, 93, 87, 81, 76, 70, 64, ’
35%
aguas . (Malo) 73 99 25 51 90 28 66 05 43 82 20 58 97
(Bueno)
subterraneas
(% de
explotacidn)
2. Calidad de Bue Bue Bue Bue Bue Bue Bue Bue Bue Bue Bue Bue Bue
Bueno Bueno
|as aguas no no no no no no no no no no no no no
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Indicador 1 | Estado cuantitativo de las reservas de aguas subterraneas (% de
explotacion)

®  Valor inicial: 118,47% (Malo)
Fuente:

Govern de les llles Balears. Plan Hidrolégico de les Illes Balears 2015 — 2021. Datos: 2015.
Metodologia / Comentarios

El PHIB categoriza el estado cuantitativo de las reservas de aguas subterraneas segun el

porcentaje de explotacidn de éstas. Para el caso de Sant Antoni 118,47% se incluye dentro de

7 n

la categoria “malo”.

" Valor de referencia 2030: 59,35%

Fuente:

Govern de les llles Balears. Plan Hidrolégico de les Illes Balears 2015 — 2021. Datos: 2015.
Justificacion:
Valor de referencia: valor obtenido a partir del promedio de los acuiferos de Ibiza con un % de

explotacidn considerados en la categoria "bueno".
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Indicador 2 | Calidad de las aguas

Valor inicial: Bueno
Fuente:

Govern de les llles Balears. Plan Hidrolégico de les Illes Balears 2015 — 2021. Datos: 2015.

Metodologia / Comentarios

El PHIB categoriza la calidad de las aguas baleares teniendo en cuenta el nivel de cloruros y
nitratos. En ambas categorias, el estado de las masas acuaticas de Sant Antoni se ha

considerado bueno. Para estudiar su evolucion en los aios posteriores se considerara:

- Bueno, si el PHIB determina como bueno el nivel de cloruros y nitratos;
- Regular, si el PHIB considera que uno de los dos niveles es malo;
- Malo, si el PHIB considera que ambos (tanto nivel de cloruros como nitratos) son

malos.

Valor de referencia 2030: Bueno.
Fuente:

Govern de les llles Balears. Plan Hidrolégico de les Illes Balears 2015 — 2021. Datos: 2015.
Justificacion:
Mantenimiento de la buena calidad de las aguas segun el nivel de cloruros y nitratos que

presenten las muestras de agua recogidas de Sant Antoni.
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(A) Esquema general del O.E.

Indicado @ Valor Valor estimado

r inicial 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.
Residuos

generado 2

1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1,30 kg /hab /
s por hab kg/hab/
y dia (kg / 991 983 974 965 899 832 766 699 633 566 500 433 367 dia

hab/dia)
(Promedi
o anual)
2.Tasa de
reciclaje:
proporcio
nde

residuos
reciclados 8,54% 87 | 88 9,0 91 101 11,2 122 | 133 143 153 164 174 185 19,5%
sobre el
total de
residuos
generado

S
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Indicador 1 ] Residuos generados por hab y dia (kg / hab / dia) (Promedio anual)

= Valor inicial: 2kg/hab/dia.

Fuente:

CONSELL D’EIVISSA. (2015). Estadistiques de residus 2015.

Metodologia / Comentarios
Formula de célculo:
Kilogramos de residuos anuales / Poblacién total * 365 dias

Ya que los estandares internacionales de residuos suelen calcularse en la unidad de medida

“Kg/habitante/dia”, es necesario convertir las toneladas anuales a kilogramos (x 1000).
Ejemplo 2015:
17.238 tn * 1000 = 17.238.000 kg de residuos anuales

17.238.000 kg / 23631 habitantes de St Antoni * 365 dias = 1,9985

®  Valor de referencia 2030: 1.3kg/hab/dia.
Fuente:
Eurostat 2013. Residuos urbanos generados por pais (kg por persona). 2000 — 2013
Justificacion:

Promedio de RSU generados a nivel europeo. En caso de que el valor esté en otra unidad de

medida (p.e. tonelada, kg/hab/afio...), debera convertirse a la unidad de medida: kg/hab/dia.
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Indicador 2 | Tasa de reciclaje: proporcion de residuos reciclados sobre el total de
residuos generados

“  Valor inicial: 8,54%
Fuente:

CONSELL D’EIVISSA. (2015). Estadistiques de residus 2015

Metodologia / Comentarios
Férmula de calculo:

(total de residuos reciclados * 100) / total de residuos generados
Ejemplo 2015:

(1.471,72 tn de residuos reciclados * 100) / 17.238 tn de residuos generados = 8,54 %

" Valor de referencia 2030: 19,50%

Fuente:

CONSELL D’EIVISSA. (2015). Estadistiques de residus 2015
Justificacion:

Proporcioén de residuos reciclados en Santa Eulalia
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(A) Esquema general del O.E.

48

Valor Valor estimado
Indicador
inicial 2017 | 2018 | 2019 2020 2021 | 2022 2023 | 2024 2025 2026 2027 | 2028 2029 2030
1. Potencia 0,7 MW
fotovoltaica 073 | 076 079 08 | 106 | 1,30 154 1,78 2,01 225 249 | 273 | 2,9 3,2MW
) (2007)
instalada
2. Placas
solares Pte. Pendiente recepcion informacion: Concejalia Urbanismo y Actividades Pte.
registradas
(m2)
3. Consumo
. 5.220,62
de energia 521 | 521 521 520 | 518 | 515 513 | 510 @ 508 505 503 | 500 | 498
por kwh / 4.959
736 | 409 083 757 | 277 | 797 317 | 837 | 357 878 398 | 9,18 | 438
habitante hab.
(kWh / hab)
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Indicador 1 | Potencia fotovoltaica instalada

“  Valor inicial: 0,7 MW

Fuente: Govern de les llles Balears. 2013. Energias renovables y eficiencia energética en las

Islas Baleares: estrategias y lineas de actuacion.

Metodologia / Comentarios

Potencia fotovoltaica instalada en Ibiza (obtenido mediante la fuente anterior).

" Valor de referencia 2030: 3,2 MW

Fuente: Govern de les llles Balears. 2013. Energias renovables y eficiencia energética en las

Islas Baleares: estrategias y lineas de actuacion.

Justificacion:
Promedio de potencia instalada fotovoltaica de Formentera (1,9 MW) y Menorca (4,5 MW), ya

qgue Mallorca presenta una ventaja elevada (71,3 MW) que puede dificultar su consecucién.
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Indicador 2 ] Placas solares registradas (m2)

“  Valor inicial: Pendiente de recibir informacién por parte de la concejalia de

Urbanismo y Actividades.

Fuente:

Metodologia / Comentarios

©  Valor de referencia 2030: Pendiente valor de partida.

Fuente:

Justificacion:
No se dispone del punto de partida (Pendiente de recibir informacién por parte de la

concejalia de Urbanismo y Actividades)
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Consumo de energia por habitante (kWh / hab)

Valor inicial: 5220,62 KWh/ hab
Fuente:
Poblacion 2009: Padrén 2009;

Energia total facturada: Diario de Ibiza. El consumo eléctrico facturado crece un 127% desde

1997. Obtenido en Mayo 2016 de: http://www.diariodeibiza.es/pitiuses-

balears/2010/08/22/consumo-electrico-facturado-crece-127-1997/428418.html

Metodologia / Comentarios
Padrén 2009 = 21.852 habitantes.
Férmula de calculo:

Energia total (kWh) / nimero de habitantes

Valor de referencia 2030: 4959,58 kWh/ Hab.

Fuente:

Comisidn Europea. 2012. Europa 2020: la estrategia europea de crecimiento. Obtenido en julio

de 2016 en:

http://www.lamoncloa.gob.es/espana/eh15/politicasocial/Documents/Europa-2020-la-

estrategia-europea-de-crecimientoA.pdf

Justificacion:

Teniendo en cuenta la Estrategia Europea 20-20, en 1990 se establecié como objetivo para
2020, el descenso del consumo energético en un 20%. Ya que se desconoce el consumo del
municipio en 1990, se tomara como supuesto que cada afio se haya producido un descenso
aproximado del 1%, y por tanto, para cumplir dicha estrategia aun falte rebajar el consumo

eléctrico de Sant Antoni en un 5%.
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Dimension Estratégica 3:

Un Sant Antoni Territorialmente

cohesionado

idenci

transforming cities!




Anexo 2 - Indicadores Estratégicos

53

Linea estratégica 7.: Un casco urbano atractivo, dinamico e inclusivo

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial 2017 | 2018 | 2019 2020 2021 | 2022 2023 | 2024 2025 2026 2027 | 2028 2029 2030
1. Proporcion
de edificios 12,3%
malos 1, 1, 10, 9,84 8,86 7,87 6,89 5,90 4,92 3,94 2,95 1,97 0,98 0
’ (2011) 69 07 46 ’ ‘ [ z z g , , , ,
deficientes y
ruinosos
2. Ocupacion Pte Pendiente: recepcion informacién Concejalia Urbanismo y Actividades Pte.
edificios
3. Calidad y
atractividad Encuesta Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030 100
del espacio
publico
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Indicador 1 | Proporcidn de edificios malos, deficientes y ruinosos

®  Valor inicial: 12,3% (2011)

Fuente:

IBESTAT 2015 > Estadisticas de Sant Antoni > Censos de Poblacion > Censos 2011 > 3.6.02.
Edificios destinados principal o exclusivamente a viviendas por seccion censal de localizacion y

estado del edificio.
Metodologia / Comentarios

Edificios considerados en estado ruinoso, malo o deficiente segun la clasificacion realizada por

IBESTAT de la seccion censal 0704601001.
Férmula de calculo:

Sumatorio de los edificios en estado ruinoso, malo o deficiente / Total de edificios

* 100

% Valor de referencia 2030: 0

Fuente: -

Justificacion:
El objetivo del Plan de Regeneracion Urbana del Casco Antiguo debe ser la regeneracion

integral de la zona, rehabilitando el conjunto de edificios en mal estado.
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Indicador 2 | Ocupacion de edificios

“  Valor inicial: Pendiente de recibir informacién por parte de la concejalia de

Urbanismo y Actividades.

Fuente:

Metodologia / Comentarios

%  Valor de referencia 2030: 100%

Fuente: -

Justificacion:

Tanto el Plan Estratégico como el Plan de Regeneracion Urbana del Casco Antiguo vy el Plan de
Desarrollo Econdmico Municipal, van a dinamizar el Casco Antiguo del municipio, generando
una mayor atraccién de poblacidn y negocios que repercuta en una ocupacion de edificios del

100%.
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Indicador 3 | Calidad y atractividad del espacio publico

“  Valor inicial: Pendiente encuesta.
Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios

Se recomienda evaluar la satisfaccién del espacio publico por parte de la poblacién local a

partir del siguiente modelo de respuesta a las pregunta(s):
0 < 25 (muy mala); 26 < 50 (mala); 51 < 75 (buena); 76 < 100 (muy buena).
La encuesta es anual y a destinacion de los residentes del casco antiguo.

% Valor de referencia 2030: 100

Fuente: -

Justificacion:

Con la implantacién de las politicas asociadas al Plan Estratégico, se pretende crear y/o
regenerar un espacio publico de elevada calidad que se refleje en una alta satisfaccién por

parte de los residentes del Casco Antiguo.
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(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado

Indicador
inicial 5017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Porcentaje de
establecimientos
comerciales 15,08% Pendiente de definir Pte.
vinculados al
sector turistico
6,60m?/h
2. Mezcla de usos ab 663 666 669 | 671 674 677 68 68 | 68 68 691 694 697 7m?
3. Proporcion
de
escaparates | pendiente
abiertos realizar
seglfln por parte Pendiente de realizar el procedimiento por parte del municipio Pte.
escaparates del
potenciales ~ Municipio
del Centro
Histdrico
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Porcentaje de establecimientos comerciales vinculados al sector

turistico

Valor inicial: 15,08%.

Fuente:

Fuente: Ajuntament de Sant Antoni de Portmany. Comercios Venta al Por menor y Otras

actividades. Sant Antoni de Portmany 2015 - 2016.

Metodologia / Comentarios

Sobre el listado de comercios al por menor y otras actividades relacionadas de Sant Antoni de
Portmany 2015 -2016 y habiéndose excluido los negocios vinculados a talleres mecdnicos,
carpinterias, fontanerias, etc., se han obtenido un total de 431 establecimientos en la zona
urbana. De éstos, se han seleccionado aquellos que, por su tipologia, tienen una vinculacién
muy directa con el sector turistico (rent a car, ventas de souvenirs, bodegas o ferias) y se ha
calculado su valor porcentual. Este indicador ayuda a medir la especializacién econdmica del

municipio y su diversidad comercial.
Férmula de calculo:

Negocios vinculados al sector turistico en el casco urbano (rent a car,souvenirs, bodegas y
ferias) * 100 / total de negocios de la zona urbana (exceptuando los vinculados a talleres

mecanicos, carpinteros...).

Valor de referencia 2030: pendiente.

Fuente: -

Justificacion: -
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Mezcla de usos

Valor inicial: 6,60m?/hab.

Fuente:

Superficie de zonas no residenciales del Casco Antiguo: Ajuntament de Sant Antoni de

Portmany. Cartografia digital oficial; y

Poblacién por seccidn censal: IBESTAT 2015. Padrdn. Datos anuales 2015. 7.02 Poblacidon por

municipio, seccion censal de residencia, sexo y gran grupo de edad.

Metodologia / Comentarios

A partir de la cartografia digital oficial de Sant Antoni de Portmany, se ha delimitado la
superficie de usos no residenciales del Casco Antiguo (comercio, hosteleria, oficinas vy
peluquerias -excluyéndose los establecimientos de ocio y bares-), y se ha obtenido una
superficie total aproximada de 14.212 m2. La cual, dividida por la poblacién residente de esta

zona (1.871 habitantes), da como resultado 6,60 m?/hab.
Férmula de célculo:

Superficie de uso no residencial (excluyendo superficie de uso hotelero y de ocio - bares) del

Casco Antiguo / residentes Casco Antiguo

Valor de referencia 2030: 7m?/hab

Fuente:

Gobierno de Espafa y Agencia de Ecologia Urbana de Barcelona. 2010. Sistema Municipal de

Indicadores de Sostenibilidad.

Justificacion:

El ratio deseable para lograr un correcto equilibrio entre actividad econémica y residencia se
establece de 5 a 7 metros2/habitante segln la fuente citada. Alcanzar una elevada mezcla de
usos y funciones favorece los patrones de proximidad (mejorando la autocontencién laboral y

la proximidad de habitantes a servicios y/o equipamientos).
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Indicador 3 ] Proporcion de escaparates abiertos seglin escaparates potenciales
del Centro Historico

% Valor inicial: Pdte.
Fuente:

Metodologia / Comentarios

Otra via para evaluar el grado de dinamismo del Casco Antiguo deriva de la proporcion de

escaparates abiertos respecto el potencial de escaparates totales del Casco.

" Valor de referencia 2030: Pdte.

Fuente:

Justificacion:

Una vez se obtenga el valor de partida (tanto en lo que se refiere a escaparates abiertos como
el potencial de éstos) debe establecerse un valor a alcanzar en 2030, realista pero ambicioso y
en linea de las intervenciones de dinamizacidn econdmica impulsadas a raiz del Plan

Estratégico y el resto de Planes asociados.
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Valor Valor estimado
Indicador
inicial 2017 | 2018 @ 2019 | 2020 2021 2022 2023 2024 | 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. indice de
L 0,20 020 020 018 016 015 0413 011 010 008 006 005 003 0,01 0
Segregacion g 0 0 3 7 0 3 7 0 3 7 0 3 7
Espacial
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indice de Segregacion Espacial

Valor inicial: 0,20

Fuente:
Poblacién por seccidn censal:

IBESTAT 2015. Padrdn. Datos anuales 2015. 7.02 Poblacidon por municipio, seccion censal de

residencia, sexo y gran grupo de edad.
Poblacién por seccidn censal por gran area de nacionalidad:

IBESTAT 2015. Padrdn. Datos anuales 2015. 7.16 Poblacidon extranjera por municipio, seccion

censal y drea de nacionalidad.

Metodologia / Comentarios

El indice de Segregacidén Espacial se utiliza para medir como se distribuye un determinado
grupo en el espacio urbano. El resultado varia entre 0 (distribucién igualitaria) y 1 (distribucién
de maxima segregacion). Asimismo, si se mide en porcentaje (x100), se puede interpretar
como la proporcién de este grupo minoritario que deberia cambiar de residencia para lograr

una distribucidn igualitaria entre todas las secciones censales.

Es recomendable calcular el IS mediante el promedio de renta per capita en cada seccidon
censal del municipio. Sin embargo, y dada la inexistencia de estos datos, se ha optado por

calcularlo en base a la presencia de extranjeros no comunitarios.

Para ello, primero de todo debe realizarse una agrupacion de los inmigrantes comunitarios y
no comunitarios en cada seccidén censal en base a Ibestat. A partir de estos datos, se puede

calcular el IS:

X t—xX
RIS o] Sl S
24X T-X

... donde:

X= Poblacidn total de inmigrantes no comunitarios de Sant Antoni;
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T= Poblacidn total de Sant Antoni;

Xi= Poblacion de inmigrantes no comunitarios en la seccidn censal i;
Ti= Poblacién total en la seccién censal i;

N= nUmero de secciones censales (12).

Recordamos que la formulacién del IS establece el trabajo con valores absolutos (siempre

positivos).

Por ultimo, se recomienda trabajar esta fdrmula con Excel pautadamente, para ello (y a modo

de ejemplo) adjuntamos la siguiente tabla:

1S
POBLACION INMIGRANTES NO
SECCION TOTAL ti COMUNITARIOS xi X 3148
CENTRO HISTORICO [0704601001 1871 481|T 23631
0704601002 2660 380|n 12
0704601003 1730 348
0704601004 2668 305
0704601005 2317 254]
0704601006 1923 289
0704601007 2478 299
0704601008 2300 467
0704601009 1146 79
0704601010 1460 82
0704602001 2335 126
0704602002 743 38
TOTAL 23631 3148
Xi/X ti-xi T-X Numero en absoluto
0,152795426 1390 20483 0,084934273
0,120711563 2280 20483 0,009399743|
0,110546379 1382 20483 0,043075793|
0,096886912 2363 20483 0,018477048|
0,08068615 2063 20483 0,020031518|
0,09180432 1634 20433 0,01203085
0,09498094 2179 20483 0,011399961
0,148348158 1833 20483 0,058859313|
0,025095299 1067 20483 0,02699668|
0,026048285 1378 20433 0,041227017
0,040025413 2209 20483 0,067820117
0,012071156 705 20483 0,02234763
Sumatorio, 0,416599944
1/2* 0,208299972,

Valor de referencia 2030: 0

Fuente: -

Justificacion:
Un indice de segregacidn espacial 0 significa una sociedad espacialmente cohesionada, donde

las clases minoritarias se distribuyan heterogéneamente por el municipio evitando asi su

1de nci}y

transforming cities!



Anexo 2 - Indicadores Estratégicos | 64

concentracidn en determinadas zonas y/o barrios mas degradados y favoreciendo el contacto

e intercambio social.
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Linea estratégica 8.: Un municipio en equilibrio territorial

(A) Esquema general del O.E.

Indicador

Valor

inicial

Valor estimado

2017

2018

2019 2020 2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

1. Encuesta
sobre el
grado de

satisfaccion

de
equipamien
tosy

servicios

Encuesta

Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030

100

2.
Cobertura
de
equipamien
tosy
servicios
publicos

3,96 m2/
hab

4,12

4,28

4,45 4,61 4,87

5,39

5,64

5,90

6,42

6,68

6,94

7,2m2/
hab
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Indicador 1 | Encuesta sobre el grado de satisfaccion sobre equipamientos y

servicios

“  Valor inicial: Pendiente encuesta.
Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios

Encuesta a realizar anualmente para medir la percepcidn sobre la satisfaccidn de
equipamientos y servicios en el conjunto del municipio, y en especial en los pueblos vy

parroquias de Sant Antoni (ver anexo 1 — Encuesta, para informacion complementaria).

= Valor de referencia 2030: 100 — Muy bueno.

Fuente:

Justificacion:

A raiz de la implantacién del Plan Estratégico y sus planes asociados, y especificamente con las
actuaciones derivadas de la dimension Un Sant Antoni territorialmente cohesionado, se espera
alcanzar un elevado grado de satisfaccién de todos los residentes en Sant Antoni respecto a la

cobertura y accesibilidad a equipamientos y servicios publicos.
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Indicador 2 | Cobertura de equipamientos y servicios publicos : Evolucion en el ratio
de equipamiento (m2) / Habitante

= Valor inicial: 3,96 m?/hab.
Fuente:
Ajuntament de Sant Antoni de Portmany. NNSS (2013).
Metodologia / Comentarios

Se han tenido en cuenta los datos de las NNSS 2013, con una superficie de 178.178 m2 de
equipamientos publicos en el medio urbano y rural, y una poblacién residente de 44.947

habitantes en suelo urbano y suelo urbanizable del municipio.
Férmula de calculo:

Superficie de equipamientos (m2) / Habitantes

®  Valor de referencia 2030: 7,2m?/hab.
Fuente:

Alguacil, J; Medina, M.; Moreno, C. (1997). La ciudad de los ciudadanos. Parametros

dotacionales para la ciudad de los ciudadanos.

Justificacion:

Valor de referencia de 7,2 m2/hab teniendo en cuenta los pardmetros establecidos en la

fuente citada.
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(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador

inicial | 017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Casco

Urbano 875; 86,5 ZZ 88 89,2 | 90,4 | 916 | 928 | 940 | 952 | 964 | 97,6 & 988 100%
80-90 %

Nucléo de
Ses
. 61 62 63 64 | 656 67,2 | 688 | 704 | 720 | 736 | 752 | 768 | 784 80%
Paisses

50-70%

1. Proporcién Nucléo de
de poblacién Sant Rafel | g3 52 53 54 | 556 | 572 | 588 | 604 | 620 | 636 | 652 | 668 & 684 70%
que vive a 50 %
menos de 300

metros de una santa

parada de Agnesy

autobs Sant 81255 16‘;' :775 183 162 209 | 223 | 236 | 249 | 262 | 275 | 289 | 30.2 gg%
Mateu
10-20%
Resto de
urbanizaci
onesy 6 8 12
medio 305 | 185 | gy | 103 4 | 145 | 167 | 188 | 209 | 230 | 251 | 273 | 294 30-33%
rural
0-10%

2. Frecuencia

promedio de

paso del

transporte 3,42 332 | 323 | 3,13 | 304 2,88 | 273 | 258 | 242 | 227 | 211 | 196 | 1,81 | 1,65 15

publico

interurbano

(horas)

3. Encuesta de

interconexion Pdte. Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030 100

territorial
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Proporcion de poblacion que vive a menos de 300 metros de una

parada de autobus

Valor inicial: casco urbano: 80-90%; Nucleo de Ses Paisses: 50-70%; Nucleo de Sant
Rafel: 50%; Santa Agnes y Sant Mateu: 10-20%; resto de urbanizaciones y medio

rural: 0-10%.

Fuente:

Cartografia: Ajuntament de Sant Antoni. Cartografia oficial.

Paradas de autobus: www.ibizabus.com

Metodologia / Comentarios

A partir de la informacién disponible sobre paradas de autobuses y la cartografia oficial del
municipio, se ha calculado el grado de accesibilidad de la poblacién del casco urbano y de las
parroquias a la red existente de transporte publico. Para ello, se ha trazado un circulo de radio
de 300 metros sobre las paradas, permitiendo establecer unas hipdtesis en tanto al porcentaje
de poblacién de cada nudcleo urbano que tiene acceso al transporte publico en autobus. En

todo caso, el estudio de movilidad debera evaluar y validar las cifras resultantes.
Férmula de célculo:

Poblacién contenida en el circulo de radio 300 metros sobre las paradas de autobuses / total

de habitantes del ntcleo y de su area de influencia.

Valor de referencia 2030: casco urbano: 100%; Nucleo de Ses Paisses: 80%; Nucleo
de Sant Rafel: 70%; Santa Agnes y Sant Mateu: 30-33%; resto de urbanizaciones y
medio rural: 30-33%

Fuente: -

Justificacion:
El estudio de movilidad debera analizar este indicador y proponer alternativas viables y
racionales para incrementar la accesibilidad de la poblacién urbana y rural al transporte
publico de autobuses. Para ello se recomienda alternar la ubicacidon de nuevas paradas en
areas estratégicas del territorio con el impulso de servicios a demanda para aquellos
.) .
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transforming cities



Anexo 2 - Indicadores Estratégicos | 70

segmentos de poblacién mas vulnerable como puedan ser las personas mayores y jévenes de
las dreas mas alejadas del casco urbano de Sant Antoni. En todo caso, la accesibilidad en el
casco urbano de Sant Antoni ha de alcanzar el 100%, el ntcleo de Ses Paises el 80%, Sant Rafel
el 70%. Para Santa Agnes y Sant Mateu, como también para el conjunto de la poblacién rural
de su area de influencia las proyecciones deberdn garantizar al menos que 1 de cada 3

habitantes (30-33%) puedan acceder con facilidad a la red de transporte publico.
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Frecuencia promedio de paso del transporte publico interurbano

(horas):

Valor inicial: 3,42

Fuente:

Ibizabus.com / Tiempo promedio de espera de una linea de autobus no regular en los pueblos

y parroquias de Sant Antoni.
Metodologia / Comentarios

Servicios de bus interurbanos, excluyendo la linea regular L3 Sant Antoni — Sant Rafel, teniendo
en cuenta el promedio de la frecuencia de paso en invierno del resto de lineas (I: Sant Antoni —
Port des Torrent — cada hora; L25: Sant Antoni - Santa Gertrudis -5 veces al dia-; L3.1: Ses
Paisses — 7 veces al dia; L5: 2 veces al dia; L33: 2 veces al dia. Para el calculo de la frecuencia de

cada linea se ha tenido en cuenta el periodo diurno (12 horas).
Férmula de calculo:

Sumatorio del tiempo de espera de las lineas de Sant Antoni exceptuando la linea regular L3 /

numero de lineas consideradas

Ejemplo de cdlculo 2016:

Linea I: 12 veces al dia = servicio cada 1 hora;

Linea L25: 5 veces al dia = servicio cada 2,4 horas;
Linea L.3.1: 7 veces al dia = servicio cada 1,71 horas;
Linea L5: 2 veces al dia = servicio cada 6 horas;
Linea L33: 2 veces al dia = servicio cada 6 horas
Calculo:

1+2,4+1,71+6+6 / 5 =3,42

Valor de referencia 2030: 1,5 horas.
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Fuente: -
Justificacion:

Se considera que para alcanzar una accesibilidad universal de todos los residentes de Sant
Antoni, se deberia garantizar un sistema de transporte publico con un servicio minimo cada

hora y media en todos los pueblos y parroquias.
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Indicador 3 ] Encuesta de satisfaccion en pueblos y parroquias sobre el sistema de
transporte.

“  Valor inicial: Pendiente encuesta.
Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios

Encuesta a realizar anualmente para conocer el grado de satisfaccidn en torno al transporte
publico de los pueblos y parroquias de Sant Antoni (ver Anexo 1 — Encuesta, para informacion

complementaria).

= Valor de referencia 2030: 100 — Muy bueno.

Fuente: -

Justificacion:
La dimensién Territorialmente Cohesionado tiene como objetivo alcanzar una elevada

satisfaccion de todos los residentes de pueblos, parroquias y nicleos no urbanos de Sant

Antoni acerca de la interconexion del municipio.
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Valor Valor estimado

Indicador

inicial 5017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Encuesta sobre
el grado de Pdte. Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030 100

satisfaccion
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Indicador 1 J Encuesta de satisfaccion en pueblos y parroquias

“  Valor inicial: Pendiente encuesta.

Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios

Encuesta a realizar anualmente para conocer el grado de satisfacciéon de los pueblos vy
parroquias en torno a su dinamizacién e integracidn en el conjunto del municipio (ver Anexo 1

— Encuesta, para informacién complementaria).

= Valor de referencia 2030: 100 — Muy bueno.

Fuente: -

Justificacion:
La dimensién Territorialmente Cohesionado tiene como objetivo alcanzar una elevada

integracion, participacién y satisfaccion de todos los residentes de pueblos, parroquias y

nucleos no urbanos de Sant Antoni.
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Linea estratégica 9.: Una imagen positiva del municipio

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1.Evolucion
del n2 de ) o - . - A
Pendiente: recepcidn informacion por parte de la concejalia de Cultura, Educacion, Patrimonio Cultural y g
ici Pdte.
participantes Pdte. Nuevas Tecnologias
en los eventos
culturales
(2015)
Total >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0
989
Islas
2 saldo Baleares >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0
. K -602
mlgratorlo
Otra CA >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0
-130
Extranjero >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0 >0
1284
3. Encuesta
sobre la
valoracion del
municipio por Encuesta Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030 100
parte de los
residentes y
de los
visitantes
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Indicador 1 | Evolucidn del nimero de participantes en los eventos culturales

“  Valor inicial: Pendiente informacion de la Concejalia Cultura, Educacion,

Patrimonio Cultural y Nuevas Tecnologias.

Fuente: -

Metodologia / Comentarios: -

©  Valor de referencia 2030: pendiente valor de partida.

Fuente: -

Justificacion: -

idenci

transforming cities!



Anexo 2 - Indicadores Estratégicos 79

Saldo migratorio

Valor inicial: total: 989; Islas Baleares: -602; Otra CA: -130; Extranjero: 1284 (2015)

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Poblacion > Movimiento migratorio >
Datos anuales > 2015 > Resumen anual > saldo migratorio por sexo, isla y municipio, zona de

migracion y grupo de edad.

Metodologia / Comentarios

El saldo migratorio permite medir la atractividad de un territorio, a partir de la diferencia entre
el nimero de inmigrantes y el nUmero de emigrantes. Asi, un saldo migratorio positivo refleja
un territorio atractivo, donde se cuenta con un mayor niumero de personas inmigrantes que
emigrantes. En 2015, el saldo migratorio total de Sant Antoni es positivo, lo que demuestra un
cierto atractivo del municipio. Sin embargo, y un analisis mas en detalle, muestra un saldo
positivo de extranjeros, pero una dindmica inversa en el nivel de las Islas Baleares y las
comunidades autdnomas de Espafa, donde emigran mas personas de las que llegan al

municipio.
Valor de referencia 2030: saldo migratorio positivo para cada escala de analisis.
Fuente: -

Justificacion:
El objetivo es invertir la dindmica migratoria actual en relacion con el resto de las Islas Baleares
y las otras Comunidades Auténomas, alcanzando saldos migratorios positivos tanto para estas

dos escalas, como para el extranjero.
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Indicador 3 | Encuesta sobre la valoracion del municipio por parte de los residentes

y de los visitantes

“  Valor inicial: Pendiente encuesta.
Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios

Este indicador se ha de medir a través de dos encuestas, una a destinacidén de los turistas y
otra a destinacion de la poblacion local (ver Anexo 1 — Encuesta, para informacién

complementaria).

= Valor de referencia 2030: 100 - Muy buena.

Fuente: -

Justificacion:
La dimensién Un municipio reconocido del Plan Estratégico de Sant Antoni tiene como objetivo

alcanzar una percepcién positiva del municipio por parte de los residentes y de los visitantes.
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Linea estratégica 10.: Unos ciudadanos que se sienten parte de su municipio

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial | 3017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Encuesta
sobre el
sentimient  Encuest Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030 100
ode a
pertenenci
a
2. Tasade
asociacioni (5’60195) 509 528 546 565 583 602 620 639 657 676 69 7,13 7,31 7,50
smo
Asso. 3
Deportiv | 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. ’
. 173 | 173 | 173 | 245 | 317 | 389 | 461 | 533 | 606 | 678 | 750 & 822 | 894 966
3.173
Asso.
J”"i“"e 194 | 194 | 194 | 198 | 203 207 @ 212 216 221 225 230 234 239 243
3. Numero 194
. Asso.
de socios Culty 868
registrados  music, | 390 | 340 | 340 | 388 | 436 484 532 580 628 676 724 772 820
por 340
categorias Asso. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3.
de \;elc;;. 186 | 186 | 186 | 258 | 331 403 476 548 621 693 766 838 911 983
asociacion ’
es Asso.
Soc. 581 | 581 | 581 | 594 | 607 | 621 | 634 | 647 | 660 | 673 | 686 | 700 | 713 726
581
Asso.
Folk. y
artes. 211 | 211 | 211 | 216 | 221 | 225 | 230 | 235 | 240 | 245 | 250 | 254 | 259 264
211
4.n2de
miembros 10.097
de las r:°?:::a 10. | 10. 10. 10. 10. 10. 1. 11 11, 11, 11, 12, | 12, 12.
asociacion gd 097 097 097 326 556 785 015 244 474 703 933 162 392 621
es del (2015)
municipio
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Indicador 1 | Encuesta sobre el sentimiento de pertenencia

®  Valor inicial: Pendiente encuesta.
Fuente:
Elaboracién propia.
Metodologia / Comentarios

La encuesta tiene como objetivo medir la evoluciéon del sentimiento de pertenencia al
municipio. El publico objetivo es la totalidad de la poblacidn de Sant Antoni, y la encuesta serd

anual.

= Valor de referencia 2030: 100 — Muy bueno.
Fuente: -

Justificacion:

La dimension Un municipio reconocido tiene como objetivo alcanzar un sentimiento de

pertenencia fuerte y duradero en todos los segmentos poblacionales del municipio (residentes

y visitantes).
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Indicador 2 ] Tasa de asociacionismo

Valor inicial: 5,09 / 1000 habitantes.
Fuente:
Registro Municipal de Asociacion.
Metodologia / Comentarios
La tasa de asociacionismo se calcula de la siguiente manera:

Ndmero de asociaciones registradas en el municipio/ Nimero de habitantes en el

municipio)*1000.
Ejemplo 2015:
(120 /23 631)*1000 = 5,09.

Valor de referencia 2030: 7,50

Fuente:

Sistema de Indicadores, Auditoria de Sostenibilidad e inicio de la Agenda Local 21 en Arguedas,

datos de 2012, disponible en Julio 2016 en:

http://www.cfnavarra.es/medioambiente/Agenda/Municipios/Arguedas/pdf/INDICADOR CALI

DADDEVIDA ARG.pdf

Agencia para el voluntariado y las asociaciones, Evolucion del asociacionismo en Bizkai (1996-

2005), disponible en en Julio 2016 en:

http://www.fundacionede.org/ca/archivos/investigacionsocial/05-evolucion-asociacionismo-

1996-2005.pdf

Justificacion:

En Espafa, se suelen encontrar tasas de asociacionismo iguales o superiores a 7 cada mil
habitantes, como por ejemplo en la provincia de Gipuzkoa (7,5 en 2005), la provincia de Bizkai
(699 en 2005), el municipio de Arguedas (7,16 en 2012) o en la comunidad auténoma del Pais

Vasco (7,39 en 2005).
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Indicador 3 | Numero de socios registrados por categorias de asociaciones

“  Valor inicial: Asociaciones deportivas: 3.173; juveniles: 194; culturales y musicales:

694; vecinales: 3.186; sociales: 581; folcldricas y de artesania: 211.
Fuente:
Registro Municipal de Asociacién
Metodologia / Comentarios
Este indicador se calcula de la siguiente manera:
(Numero de socios en cada tipologia / Nimero total de socios) *100.

Las tipologias corresponden a la clasificacidn realizada bajo criterios del Ayuntamiento.

“  Valor de referencia 2030: Asociaciones deportivas: 3.966; juveniles: 243;
culturales y musicales: 868; vecinales: 3.983; sociales: 726; folcléricas y de

artesania: 264.

Fuente: -

Justificacion:
El analisis interno realizado por el equipo consultor ha permitido estimar como objetivo para

2030 un aumento del 25% de los socios registrados en las distintas categorias de asociaciones

seleccionadas para este indicador.
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Indicador 4 | Numero de miembros de las asociaciones del municipio

“  Valor inicial: 10.097 socios registrados (2015).

Fuente:
Registro Municipal de Asociacién

Este indicador es util para asegurar que el aumento de asociaciones repercuta también en el

incremento del nimero de socios de éstas.

" Valor de referencia 2030: 12.621

Fuente: -

Justificacion:
El analisis interno realizado por el equipo consultor ha permitido estimar como objetivo para

2030, un aumento del 25% del nimero total de socios registrados en asociaciones en 2030.
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5. Dimensién Estratégica 5:

Un Sant Antoni Civico




L.E.11.:

v 0.E21

0.E.22.
0.E.23.
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Linea estratégica 11.: Un municipio seguro

(A) Esquema general del O.E.

Indicador

1. indice de
servicios realizados
por la policia local
cada 1000
habitantes
2. Encuesta sobre
la percepcion de
seguridad

Valor

inicial

402,7
servicios

Encuesta

2017

356,
70

Valor estimado

2018 | 2019 2020 | 2021 2022 2023 2024 @ 2025 2026 @ 2027 2028
310, 264, 218, 172, 164, 155, 147, 138, 130, 121, 113,
70 70 70 70 18 66 14 62 10 59 07

Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030
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2029

104,
55

2030

96,
03

100
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indice de servicios realizados por la policia local cada 1000 habitantes

Valor inicial: 402,7

Fuente:

Concejalia de Gobernacién Interior y Proteccién Civil. Servicios realizados por la policia local

2015.
Metodologia / Comentarios

En el sumatorio de todos los servicios realizados por la policia local se excluyen los
relacionados con seguridad vial (denuncias de circulacién, vehiculos retirados e inmovilizados,

vehiculos retirados abandono).
Férmula de calculo:

Sumatorio de los servicios realizados por la policia local a excepcion de los relacionados con la

seguridad vial/ poblacion total * 1000
Ejemplo 2015:

Servicios realizados por la poblacién local a excepcidn de los relacionados con seguridad vial

[16405 — (4874 — 1982 — 140)] / poblacién total (23.359) * 1000 = 402,79

Valor de referencia 2030: 96,03

Fuente:

Concejalia de Gobernacién Interior y Proteccién Civil. Servicios realizados por la policia local

2015.

Justificacion:

En 2015 los servicios realizados por la policia local (excluyendo los relacionados con seguridad
vial) fueron 402,7 cada 1.000 habitantes. Esta cifra en 2014 fue de 486,4 servicios cada 1.000
habitantes. Con lo cual de 2014 a 2015 se ha producido un descenso del 18,75%. Si
consideramos este ritmo de retroceso para cada afio, el 2030 deberia haber un promedio de
17,52 servicios realizados por la policia. De cara a prever posibles factores externos que

pueden entorpecer este descenso interanual, se ha considerado optar por un ritmo de
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descenso anual del 9% (la mitad del producido en el periodo 2014 - 2015), con lo cual para

2030 este valor debera ser 96,03 servicios realizados por la policia local cada 1.000 habitantes.
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Indicador 2 | Encuesta sobre la percepcion de seguridad

“  Valor inicial: Pendiente encuesta.
Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios
indice de escala 0 a 100 (100 muy seguro, 0 nada seguro)

Encuesta a realizar anualmente para evaluar el grado de percepcion de seguridad entre los

ciudadanos de Sant Antoni (ver Anexo 1 — Encuesta, para informacién complementaria).

% Valor de referencia 2030: 100
Fuente: -

Justificacion:

Con la dimension estratégica “Un municipio seguro” y sus objetivos de gestion asociados, se
pretende incrementar la seguridad del municipio y la percepcidn que de ella se derive entre la

ciudadania.
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(A) Esquema general del O.E.

Indicador

Valor

inicial

Valor estimado

2017

2018 | 2019 2020 | 2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

1.
Proporcion
de
denuncias
por
incivismo
sobre el
total

7,75%

6,9

6,0 51 4,2 3,3

3,1

3,0

2,8

2,7

2,5

2,3

2,2

2,0

1,8

2. Encuesta
sobre la
percepcion
de civismo

Encuesta

Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030

100
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Proporcion de denuncias por incivismo sobre el total

Valor inicial: 7,75%
Fuente:

Concejalia de Gobernacién Interior y Proteccién Civil. Servicios realizados por la policia local

2015
Metodologia / Comentarios
Férmula de célculo:

n? de denuncias relacionadas con el incivismo / total de denuncias excluyendo las

relacionadas con seguridad vial * 100
Se consideran las denuncias relacionadas con:

1. Elincivismo: salud publica, ruido, suciedad botellén, prostituciéon, horarios, carecer de
licencia, ocupacién via publica, orden publico, publicidad y tickets, venta ambulante y
ruidos musicales

2. Delitos de seguridad vial: Grua y vehiculos inmovilizados, vehiculos retirados

abandono, diligencias seguridad trafico y denuncias de circulacion.

Valor de referencia 2030: 1,83%

Fuente:

Concejalia de Gobernacién Interior y Proteccién Civil. Servicios realizados por la policia local

2015

Justificacion:

Ya que 830 de las 973 denuncias realizadas por incivismo se producen de junio a setiembre, se
ha considerado tomar como valor de referencia el promedio de denuncias por civismo
respecto al total de servicios de la policia en el resto de meses (1,83). En este caso también se

excluyen del total, los delitos de seguridad vial.
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Indicador 2 | Encuesta sobre la percepcion de civismo

“  Valor inicial: Pendiente encuesta.
Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios

Encuesta a realizar anualmente para evaluar el grado de percepcién de civismo entre los

ciudadanos de Sant Antoni (ver Anexo 1 — Encuesta, para informacidn complementaria).

% Valor de referencia 2030: 100
Fuente: -

Justificacion:

Con la dimensidn estratégica “Un municipio seqguro” y sus objetivos de gestién asociados, se

pretende incrementar el civismo del municipio y la percepciéon que de él se deriva entre la

ciudadania.
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(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado

Indicador

inicial 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Numero de
servicios
realizados por la
policia local por
botellény
delitos contra la
salud publica

( 69 ) Pendiente por competencias de Direccion de Seguridad Pdte.
0,54%

(trafico de
drogas) / afio
2. Evolucion en
Pendiente de recepcién informacion por la concejalia de Servicios Sociales, Sanidad y Limpieza

los ingresos de pte.

Pdte. e . -
intoxicaciones de Edificios Publicos

etilicas
3. Jévenes
escolarizados
de entre 14 - 18
afios que han 22,20% Pendiente por competencias de Direccion de Seguridad 8-17,2%
consumido
cannabis en el
ultimo mes
4. Jévenes
escolarizados
de entre 14-18 20,5-
afios que se han 35,8% Pendiente por competencias de Direccion de Seguridad
emborrachado
al menos 2

33,5%.

veces
5. Encuesta de
percepcion
ciudadano Pte. PENDIENTE: Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 — 2030 100
sobre habitos /
riesgos socio-
sanitarios
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Indicador 1 | Numero de servicios realizados por la policia local por botellon y
delitos contra la salud publica (trafico de drogas) / aiio

“  Valor inicial: 69 (0,54%)
Fuente:

Concejalia de Gobernacién Interior y Proteccién Civil. Servicios realizados por la policia local

2015
Metodologia / Comentarios

Proporcién de servicios realizados por la policia por motivos relacionados con riesgos socio —
sanitarios (botelldn y salud publica), sobre el total de servicios (excluyendo los relacionados a

la seguridad vial).
Férmula de calculo:

Servicios realizados por la policia local por botelldn y salud publica / servicios realizados por la

policia local (excluyendo los asociados a seguridad vial) * 100

“  Valor de referencia 2030: Pendiente.

Fuente: -

Justificacion:

Pendiente de las competencias propias de Seguridad
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Indicador 2 | Evolucidn en los ingresos de intoxicaciones etilicas

“  Valor inicial: Pendiente de recibir informacién por la concejalia de Servicios

Sociales, Sanidad y Limpieza de Edificios Publicos

Fuente: -

Metodologia / Comentarios
“  Valor de referencia 2030: Pendiente de recibir informacién por la concejalia de

Servicios Sociales, Sanidad y Limpieza de Edificios Publicos

Fuente: -

Justificacion: -
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Jovenes escolarizados de entre 14 - 18 anos que han consumido

cannabis en el ultimo mes

Valor inicial: 22,20%

Fuente:

Consell d'Eivissa. 2012. Estudio sobre el consumo de drogas en la poblacién escolar de Ibiza

2012. Obtenido en Julio de 2016 en:

http://www.conselldeivissa.es/portal/RecursosWeb/DOCUMENTOS/1/0 7957 1.pdf

Metodologia / Comentarios

Valor obtenido del informe anual que se realiza a nivel isla (Consell), nacional y europeo,
teniendo en cuenta que de un total de 3735 alumnos encuestados, 450 pertenecian a Sant

Antoni

Valor de referencia 2030: 8 - 17,2 %

Fuente:

Valor promedio Espafa: Consell d'Eivissa. 2012. Estudio sobre el consumo de drogas en la

poblacién escolar de Ibiza 2012.
Obtenido en Julio de 2016 en:

http://www.conselldeivissa.es/portal/RecursosWeb/DOCUMENTOS/1/0 7957 1.pdf

Valor promedio de paises analizados en el informe HBSC: HBSC. 2010. Social determinants of

health and well-being among young people.

Obtenido en Julio de 2016 en: http://www.hbsc.org/publications/international/

Justificacion:
Tramo que oscila del 8% -promedio de paises analizados en el informe HBSC- al 17,2% -

promedio de Espaia.
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Jovenes escolarizados de entre 14-18 aifios que se han emborrachado al
menos 2 veces

Valor inicial: 35,8%
Fuente:

Consell d'Eivissa. 2012. Estudio sobre el consumo de drogas en la poblacién escolar de Ibiza

2012. Obtenido en Julio de 2016 en:

http://www.conselldeivissa.es/portal/RecursosWeb/DOCUMENTOS/1/0 7957 1.pdf

Metodologia / Comentarios

Valor obtenido del informe anual que se realiza a nivel isla (Consell), nacional y europeo,
teniendo en cuenta que de un total de 3735 alumnos encuestados, 450 pertenecian a Sant

Antoni

Valor de referencia 2030: 20,5 — 33,5%

Fuente:

Valor promedio Espafa: Consell d'Eivissa. 2012. Estudio sobre el consumo de drogas en la

poblacién escolar de Ibiza 2012.
Obtenido en Julio de 2016 en:
http://www.conselldeivissa.es/portal/RecursosWeb/DOCUMENTOS/1/0 7957 1.pdf

Valor promedio de paises analizados en el informe HBSC: HBSC. 2010. Social determinants of

health and well-being among young people.
Obtenido en Julio de 2016 en: http://www.hbsc.org/publications/international/

Justificacion:
Tramo que oscila de 20,5 (promedio de los paises analizados en el informe HBSC) a 33,5%

(promedio a nivel nacional).
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Indicador 5 | Encuesta de percepcion ciudadana sobre habitos / riesgos socio-

sanitarios

“  Valor inicial: Pendiente encuesta.
Fuente:
Elaboracién propia.

Metodologia / Comentarios

Encuesta a realizar anualmente para evaluar el grado de percepcidn sobre habitos y riesgos
socio-sanitarios entre los ciudadanos de Sant Antoni (ver Anexo 1 — Encuesta, para informacién

complementaria).

®  Valor de referencia 2030: 100 — Muy buena.

Fuente: -

Justificacion:
Mediante la implementacién de la dimensién “Un Sant Antoni seguro” se espera alcanzar una

percepcidn de los riesgos socio-sanitarios producidos en el municipio muy buena.
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6. Dimensién Estratégica 6:

Un Sant Antoni Socialmente cohesionado
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Linea estratégica 12.: Un municipio socialmente cohesionado

L.E.12.:
v' 0.E.24

0.E.25.

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030
1. Diferencia en
puntos
porcentuales entre 47
las tasas de paro de puntos 47 | 434 | 398 | 362 | 325 | 2,89 | 253 | 2,17 | 1,8 | 1,45 | 1,08 | 0,72 | 036 0
la poblacién (2015)
extranjeray
espafiola
2. Evolucién del
porcentaje de 15'|2% de 15, | 14, | 12, | 11, | 10,
parados de larga par::Ios 20 03 o e o 935 | 818 | 7,02 | 585 | 468 | 3,51 | 2,34 | 1,17 0
duracion dentro de (Dic.2015)
los parados
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Diferencia en puntos porcentuales entre las tasas de paro de la

poblacion extranjera y espaiiola.

Valor inicial: 4,7 puntos (2015)

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas: Economia > Trabajo > Encuesta de Poblacion Activa > Activos > Tasa de

actividad por nacionalidad;
IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Poblacion > Padrén > Datos anuales; y

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Economia > Trabajo > Parados,

demandantes de empleo y contratos registrados (SOIB) > parados registrados por nacionalidad

Metodologia / Comentarios

Al no disponer de la tasa de actividad a nivel municipal, se ha utilizado las tasas de actividad de
la poblacién extranjera y de la poblacion espafiola a nivel Balear, seleccionando diciembre

como mes de referencia.
La fdrmula de cdlculo general es la siguiente:

Tasa de paro de la poblacién extranjera — tasa de paro del total de la poblacién activa.
Las tasas de paro se calculan de la siguiente manera:

Ndmero de parados registrados en el municipio / poblacién activa en el municipio*100.
Ejemplo de cdlculo para 2015:

1. Calculo dela Poblacidn Activa estimada en Sant Antoni por nacionalidad:

Tasa de actividad por nacionalidad en la Islas Baleares: espaiiola (63%) y extranjera (69,82%).

Poblacién en edad de trabajar (16-64 afios) en Sant Antoni: espafiola (12.858) y extranjera

(4.202)

Calculo de la Poblacién Activa Estimada en Sant Antoni: espafiola (12.858*0,63 = 8.101) y
extranjera (4.202*0,6982 = 2.934).

2. Calculo de las tasas de paro estimadas, en diciembre 2015, por nacionalidad en Sant

Antoni:
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Numero de parados espafnoles (1.272) y extranjeros (599).

Calculo de la tasa de paro de los espafioles: 1.272 / 8.101*100 = 15,7% y de la tasa de paro de
los extranjeros: 599/2.934*100 = 20,4%

3. Cdlculo de la diferencia en puntos porcentuales entre la tasa de paro de la poblacidn

espafiolay de la poblacidn extranjera: 20,4 — 15,7 = 4,7.

Valor de referencia 2030: O puntos.

Alcanzar unas tasas de desempleo equilibradas entre los extranjeros y los espafioles depende
de variables coyunturales y estructurales, que exceden del margen de actuacién del
Ayuntamiento y del Ente gestor (entidad encargada de la implementacién de los diferentes
planes estratégicos formulados). Sin embargo, y ya que existen actuaciones concretas en este
sentido, se considera prioritario lograr una insercidon éptima de los extranjeros en el mercado

laboral local, aspirando a una diferencia 0 respecto los desempleados espaiioles.
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Evolucion del porcentaje de parados de larga duracion dentro de los

parados

Valor inicial: 15,2% (Dic.2015)
Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Economia > Trabajo > Parados,
demandantes de empleo y contratos registrados (SOIB) > parados registrados por antigtiedad

de la inscripcion
Metodologia / Comentarios

Para ser considerado como parado de larga duracién, el desempleado debe figurar inscrito

como demandante de empleo durante mas de un afio de antigliedad.
Las tasas de desempleo se calculan de la siguiente manera:

Ndmero de parados de larga duracidn / nimero total de parados registrados*100
Ejemplo de cdlculo para Diciembre 2015

Numero de parados de larga duracidon en el municipio (285) y nimero total de parados

registrados (1871).

285/1871*100 = 15,2.

Valor de referencia 2030: 0%.

Fuente: -

Justificacion:

Numerosas variables coyunturales y estructurales influyen en la integracién laboral de la
poblacién local. El Plan Estratégico proporciona herramientas significativas para mejorar la
situacién laboral del municipio, y en consecuencia se establece el ambicioso objetivo de

alcanzar un porcentaje de parados de larga duracidn dentro de los parados de valor nulo.
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L.E.12.:

O.E.24

v 0.E.25.

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador

inicial 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030

1. Encuesta de
convivencia inter- Pte. Pendiente de realizar Encuesta del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany 2016 - 2030 100
cultural e inter-

generacional

1denci :
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Indicador 1 | Encuesta de convivencia inter-cultural e inter-generacional.

“  Valor inicial: Pendiente encuesta
Fuente:

Elaboracién propia.
Metodologia / Comentarios

La encuesta se destina a la poblacion local y tiene por objetivo medir los niveles de convivencia
inter-cultural e inter-generacional dentro del municipio (para mas informacion, ver Anexo 1 -

Encuesta).
“  Valor de referencia 2030: 100 — Muy buena.

Fuente: -

Justificacion:

Mediante la implementacidon de la dimensién “Un Sant Antoni socialmente cohesionado” se
espera crear las condiciones para alcanzar una mayor convivencia inter-cultural e inter-
generacional, en que todos toleren y respeten sus diferencias, interactien y busquen

profundizar esta relacion de manera positiva y pacifica.
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Linea estratégica 13.: Un gobierno abierto

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial 2017 | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 @ 2027 2028 2029 2030
1. Nivel de
participacionen ~ 53,37% _ _ 54, ) ) ) 55, ) ] ] 56, ) sa%
las elecciones (2015) 53 69 84
locales
2. Nivel de 6.559
participacion en (Mayo Pendiente: Objetivos Municipales Pdte.
Social Media
L 2016)
municipal
3. Promedio de
visualizaciones 1387/ Pendiente: Objetivos Municipales Pdte.
en YouTube del mes
pleno
4. Porcentaje de
asociaciones
que han llevado
a cabo algin 50% 50 | 53,8 577 615 654 692 731 769 80,8 8,6 | 85 923 92 100%
proyecto/actuac
ion con el
municipio.
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Indicador 1 | Nivel de participacion en las elecciones locales

“  Valor inicial: 53,37% (2015)
Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Sociedad > Elecciones municipales >

Participacion

Metodologia / Comentarios

La tasa de participacién corresponde al porcentaje de votos emitidos.

=  Valor de referencia 2030: 58%

Fuente:

IBESTAT > Estadisticas de Sant Antoni de Portmany > Sociedad > Elecciones municipales >
Participacion
Justificacion:

Se ha considerado como valor de referencia la participacion a nivel balear, que para el afio 2015 fue

de 57,82%.

1denci :

transforming cities!



Anexo 2 - Indicadores Estratégicos ‘ 110

Indicador 2 | Nivel de participacion en Social Media

“  Valor inicial: 6559 seguidores (Mayo 2015)

Fuente:

Estadisticas de la pagina Facebook del municipio, datos entregados por el Ayuntamiento de Sant

Antoni.

Metodologia / Comentarios

Numero de seguidores de la pagina Facebook del Ayuntamiento.

©  Valor de referencia 2030: PENDIENTE: Objetivos Municipales

Fuente: -

Justificacion:

El valor de 2030 esta pendiente de los objetivos marcados por el Ayuntamiento.

1denci :
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Indicador 3 | Visualizaciones en Youtube del pleno.

= Valor inicial: promedio de 134,7 visiones/mes (afio 2016).

Fuente:

Estadisticas de la cuenta Youtube del municipio, datos entregados por el Ayuntamiento de Sant

Antoni.

Metodologia / Comentarios

“  Valor de referencia 2030: pendiente Objetivos Municipales

Fuente: -

Justificacion:
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Indicador 4 | Porcentaje de asociaciones que han llevado a cabo algln

proyecto/actuacion con el municipio.

“  Valor inicial: 50% (Junio 2015 — Abril 2016).
Fuente:

Ayuntamiento de Sant Antoni de Portmany, a partir del registro Municipal de Asociaciones.
Metodologia / Comentarios

Periodo considerado: Junio 2015 — abril 2016.
= Valor de referencia 2030: 100%

Fuente: -

Justificacion:

Mediante la implementacion del Plan Estratégico de Sant Antoniy en particular de la dimensién “Un
gobierno eficiente en la gestion” se espera alcanzar porcentajes elevados de proyectos compartidos
entre asociaciones y el municipio. El objetivo ultimo debe ser la maxima colaboracién entre el mundo
asociativo y el Ayuntamiento, por esta razén se ha puesto este valor ambicioso como referencia para

2030.
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Valor Valor estimado

Indicador
2026 2027 2028 2029 2030

inicial 2017 2018 2019 = 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Numero
de
convenios
de
colaboracié 11
n suscritos
entre el

Pendiente: obtencion datos Pte.

(2015)

Ayuntamien
toyel
sector
privado

1denci
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Indicador 1 | Nimero de convenios de colaboracion del Ayuntamiento con el sector

privado

= Valor inicial: 11
Fuente:

Listado de convenios, Ayuntamiento de Sant Antoni de Portmany.
Metodologia / Comentarios

Sélo se han considerado los convenios suscritos con empresas privadas (Endesa, el Periédico de Ibiza,
Transmediterrdnea, Estacién Nautica, Mapple Apps Solutions, Eurolinies Maritimes, Televisién de

Ibiza y Formentera).

= Valor de referencia 2030: pendiente.

Fuente: -

Justificacion:

Este indicador esta pendiente, dada la falta de informacion sobre las distintas modalidades de
colaboracién del Ayuntamiento con el sector privado, dificultando asi el establecimiento de un valor

de referencia para 2030.

El Plan Estratégico pretende incrementar de manera muy importante la frecuencia y la calidad de la

colaboracién publico-privada en el municipio.
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(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial 2017 | 2018 | 2019 2020 2021 | 2022 2023 2024 2025 2026 2027 | 2028 | 2029 2030

1. Numero de
convenios de
colaboracion 18

con Pendiente: obtencion datos Pdte.
L (2015)
instituciones

supramunicipal
es y externas
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Indicador1 ] Numero de convenios de colaboracion del

instituciones supramunicipales y externas

116

Ayuntamiento

= Valor inicial: 18 (2015)

Fuente:

Listado de convenios, Ayuntamiento de Sant Antoni de Portmany.
Metodologia / Comentarios

Incluye los convenios con el Gobern Balears, el Consell de Ibiza, etc.

= Valor de referencia 2030: pendiente.

Fuente: -

Justificacion:

Este indicador estad pendiente de determinar. Sin embargo, las actuaciones impulsadas a raiz del Plan

Estratégico incidiran en el incremento de las alianzas supramunicipales.
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Linea estratégica 14.: Una intervenciones eficientes

(A) Esquema general del O.E.

Valor Valor estimado
Indicador
inicial 5017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Evolucién en el
cumplimiento de
los
objetivos/impleme Pte
ntacién de acciones Aprob. Pendiente: aprobacion del Plan Estratégico de Sant Antoni de Portmany. Pte.
del Plan Estratégico
e P.E.
(indice basado en
todos los
indicadores
anteriores
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Indicador 1 | Evolucion en el cumplimiento de los objetivos/implementacion de

acciones del Plan Estratégico

“  Valor inicial: pendiente de la aprobacidn del Plan Estratégico y de los planes adicionales.
Fuente:
Definir

Metodologia / Comentarios

“  Valor de referencia 2030: pendiente de la aprobacion del Plan Estratégico y de los planes

adicionales.

Fuente:

Justificacion:
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